RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 110 , DE 10  DE NOVEMBRO  DE 2003

Dispõe sobre criação de Sobrevagas no Concurso Vestibular da UFMT.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade do estabelecimento de uma política para a redução da exclusão acadêmica, quanto ao acesso e a permanência em nossa instituição, de estudantes negros pobres, brancos pobres e indígenas;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 1109/CUR/2003 - 245/03 – CONSEPE;
R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º.  Aprovar, no mérito, o sistema de Sobrevagas na Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT).

§ 1º. O sistema de Sobrevagas  é um sistema de vagas adicionais e proporcional às vagas dos cursos regulares destinadas nos exames vestibulares da UFMT.

§ 2º. O número das Sobrevagas será correspondente a até 30% das vagas ofertadas em cada curso regular da UFMT.

Artigo 2º - As Sobrevagas serão compostas e preenchidas conforme a classificação obtida pelos vestibulandos negros pobres, brancos pobres e indígenas, dentro de cada um dos seus respectivos segmentos, e que foram classificados no exame vestibular, segundo a seguinte proporção:

. 45% das Sobrevagas para os vestibulandos negros pobres;

. 45% das Sobrevagas para os vestibulandos brancos pobres;

. 10% das Sobrevagas para os vestibulandos indígenas.

Artigo 3º. Constituir uma Comissão composta pelos Conselheiros Docentes Paulo Jorge da Silva, Marilda Calháo Esteves Matsubara, José Carlos de Musis, Francisco Egídio Cavalcante Pinho, Varlindo Alves da Silva, sendo presidida pela Pró-Reitora de Ensino de Graduação, dois conselheiros discentes a serem indicados entre seus pares, um representante do Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre Relações Raciais e Educação - NEPRE e dois representantes do movimento negro, com a finalidade de desenvolver estudos, consultar as unidades envolvidas  e formular proposta para implantação do sistema de sobrevagas, a ser apreciada num prazo de 90 (noventa) dias, pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Artigo 4º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 10 de novembro de 2003.

Paulo Speller                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        Presidente do CONSEPE

1